Die numerische Einheit ist Teil der gezählten Sache (I d. 24 q. 1 a. 1)

Gegen die erste Schlussfolgerung des Capreolus zur Frage nach der Bedeutung der numerischen Einheit in den Dingen, dass sowohl eine Zahl als auch die ihr

est similiter iudicandum de intellectu angelico, sicut de nostro, pro statu isto. Et hoc quia intellectus noster in intelligendo dependet a virtute phantastica et spiritibus corporalibus, quibus accedit debilitas et fatigatio, non solum ex continuatione operationis, sed etiam ex multiplicatione, sicut experientia docet ... Et capitulo praecedenti, scilicet 23, dicit quod partes imaginis animae nostrae, scilicet mens et intelligentia et voluntas, erunt aequales, cum fuerint ab omni languore sanatae. Igitur tot simul actu poterimus intelligere, quot meminisse; et per consequens, quot rerum species habebimus. Per quae clare patet quod homo, in statu innocentiae et naturalis integritatis, omnibus rerum speciebus quas habuisset, simul uti potuisset actualiter. Quid ergo mirum, si hoc possit angelus, non per peccatum in suis naturalibus viribus vitiatus!

300 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 337–340 (I S d 8 q. 2 a. 2 c. 1–4): (c. 1) *Quia dicere quod omnis res contenta in genere sit terminata et finita in entitate et perfectione, est ad placitum dictum et sine ratione ...* (c. 2) *Quia, esto quod esse creaturae differret ab essentia, constat tamen quod ipsa essentia rei non est composita ex esse et essentia ... Ergo non omne quod est per se in praedicamento, est compositum ex esse et essentia ...* (c. 3) *Arguit etiam Gregorius ... quod ista conclusio ... contradicit aliis dictis sancti Thomae. Quoniam ipse vult quod in homine, et in qualibet substantia composita, sit tantum una forma substantialis, et per eandem formam sit homo intellectivus et sensitivus ... hic autem expresse dicit oppositum ...* (c. 4) *Ex quibus evidenter concluditur quod, secundum mentem Philosophi et Commentatoris, Deus est substantia vere de praedicamento substantiae.*

zugrundeliegende numerische Einheit etwas zu der gezählten Sache hinzufügen³⁰¹, wurde Gregor als Gegenredner zitiert. Dieser argumentierte, dass das Eine (*unum*) und das Seiende (*ens*) als Transzendentalien konvertibel seien und dementsprechend das Eine dem Seienden nichts hinzufüge. Ebenso verhalte es sich mit der numerischen Eins, die Grundlage der Zahlen sei.³⁰² Capreolus hatte als zweite Schlussfolgerung genannt, dass die Zahl eine Spezies der Quantität sei und ebenso wie die ihr zugrundeliegende numerische Einheit nur für die materiellen Dinge angewendet werden könne.³⁰³ Dagegen führte Capreolus nun Gregor an, der unter Berufung auf Augustinus und Aristoteles die Ansicht vertrat, dass die den Zahlen zugrundeliegende numerische Einheit nur von einfachen, abstrakten, unteilbaren Gegenständen ausgesagt werde, sich also durchaus auf Immaterielles richte.³⁰⁴